**Si post sententiam ex prima confessione latam de innocentia rei constiterit: debet condemnatus restitui a principe, non ab inferiore. Bartolus.**

Si quis <sup>k</sup> ultro de maleficio <sup>l</sup> fateatur, non semper ei fides habenda est. nonnumquam <sup>m</sup> enim aut metu, aut qua alia de causa <sup>n</sup> in se confitetur. & extat epistula diuorum fratrum ad Voconium Saxam, qua continetur liberandum eum qui in se fuerat confessus, <sup>n</sup> cuius post donationem de innocentia constitisset: cuius verba haec sunt: Prudenter & egregia ratione humanitatis, Saxa charissime, Primitiuum <sup>o</sup> seruum, qui homicidium in se committere metu ad dominum reuertendi <sup>p</sup> suspectus <sup>q</sup> esset, perseuerantem <sup>r</sup> falsa demonstratione, damnasti, quaesiturus de consciis quos aequum habere se commentitus fuerat, vt ad certiore ipsius de se confessionem peruenires. <sup>s</sup> nec frustra fuit tam prudens consilium tuum: cum in tormentis constiterit, <sup>t</sup> neque illos ei conscios fuisse, & ipsum de se temere commentum. <sup>u</sup> potes itaque decreti <sup>x</sup> gratiam facere: & eum per officium

**e** Principi, multa enim principi licet, quae non licet alij: vt. s. si quis in ge. esse di. l. ij. s. fi. & de fideico. liber. l. itaq; & de adop. l. adoptio.

**f** Constitit, aliam constiterit. Accur.

**H** Ereditarij. ] **CASVS.** Cum quaestio sit quis succedat Titio, an ego vel tu: interim seruus hereditatis non dicitur esse alicuius nostrum: vnde poterit torqueri contra quemlibet nostrum. Fran. Accur. **g** Bona, hereditaria: quia vnus negat alium coheredem. & concor. C. e. l. hoc quod placet. & l. cum testametu. sed hodie etiam si constet ad quem seruus pertinet: vt. C. e. l. fi. vbi erat speciale secundum hoc vt seruus in caput domini torqueatur, vt ibi dixi. & fa. s. e. l. j. s. diui fratres.

Hac epistula significatur, quasi <sup>a</sup> seruus damnatus, si fuisset restitutus, ad eum pertinebit, cuius fuisset antequam damnetur. Sed praeses provinciae eum quem damnauit, restituere <sup>b</sup> non potest: <sup>c</sup> cum nec pecuniariam sententiam suam <sup>d</sup> reuocare possit. Quid igitur: Principi <sup>e</sup> eum scribere oportet, si quando ei <sup>f</sup> qui nocens videbatur, postea ratio innocentiae constitit. <sup>f</sup>

**C** Onstitutione. ] **CASVS.** Tres vel quatuor habemus seruum communem. hic seruus non potest torqueri contra aliquem nostrum. Fran. Accur. **h** Plurium, nisi sit collegium: vt. s. l. j. s. seruum. Accursius.

**i** In nullius, vt & C. e. l. hoc quod placet. nisi in casu: vt ibi in fi. & j. eo. l. extraneo. s. pen.

**H** Ereditarij serui, quamdiu incertum est ad quem bona <sup>g</sup> pertineant, non possunt videri in caput domini torqueri.

**I** N incesto. ] **CASVS.** Titius accusatur de incestu, vt quia iacuit cum quadam vidua, vel virgine: non possunt torqueri serui Titij contra eum: cum lex Iulia de adulteriis cesset: quia non est adulterium. Fran. Accur.

**C** Onstitutione imperatoris nostri & diui Seueri placuit, plurimum <sup>h</sup> seruum in nullius <sup>i</sup> caput torqueri posse.

**I** N incesto, \* vt Papinianus respondit, & est rescriptum, seruorum tormenta cessant: <sup>k</sup> quia & lex Iulia <sup>l</sup> cessat <sup>m</sup> de adulteris.

**I** N incesto, \* vt Papinianus respondit, & est rescriptum, seruorum tormenta cessant: <sup>k</sup> quia & lex Iulia <sup>l</sup> cessat <sup>m</sup> de adulteris.

**V. MARCIANVS libro secundo Institutionum.**

**S** I quis viduam vel alij nuptam cognatam, cum qua nuptias contrahere non potest, corruperit, in insulam deportandus est: <sup>n</sup> quia duplex crimen est: & incestum, quia cognatam violauit contra fas: & adulterium vel stuprum adiungit. <sup>o</sup> denique hoc casu <sup>p</sup> serui in persona <sup>q</sup> domini torquentur.

**V. PAPINIANVS libro secundo de Adulteris.**

**P** Atre vel marito de adulterio agente, & postulantibus <sup>r</sup>

licet incestus, quia cognata: item adulterium, quia nupta erat alij: vel stuprum, cum esset vidua, hoc ergo casu, scilicet quando cum cognata sua alij nupta iacuit, torqueri possunt serui Titij contra Titium. Franciscus Accursius.

**D** Eportandus est, saltem secundum Io. nam vbi erat vidua, omnino est deportandus. vbi nupta: saltem ad minus haec eadem poena debet imponi. nec obest. C. de adulte. l. quamuis. ij. n. fine. l. potest enim esse quod ex dignitate & nobilitate deportatio sufficit: vt supra de sic. l. eiusdem. s. pe. & adde quod no. supra de adul. l. si adulterium cum incestu. in prin. Accursius.

**O** Adiungit, delinquens.

**P** Hoc casu, adulterij tantum, non stupri solius. alioquin contra supra. l. proximi.

nostrum: vnde poterit torqueri contra quemlibet nostrum. Fran. Accur. **g** Bona, hereditaria: quia vnus negat alium coheredem. & concor. C. e. l. hoc quod placet. & l. cum testametu. sed hodie etiam si constet ad quem seruus pertinet: vt. C. e. l. fi. vbi erat speciale secundum hoc vt seruus in caput domini torqueatur, vt ibi dixi. & fa. s. e. l. j. s. diui fratres.